modis omnibus tueantur, Reverendisque Dominis 
Episcopis executionem eorum urgentibus praesto sint 
offitio et auctoritate sua.

Nos enim ipsi quoque in ejusmodi rebus liben
ter ipsis omni offitio et auctoritate nostra aderimus 
brachiumque nostrum Regium illis impartiemus, ut 
ita coniunctis viribus facilius vepres exstirpentur, 
quae interea in vinea Domini eorum negligentia, qui 
eam excolere debuerunt, succreverunt.

Mandantes etiam sub eadem paena ut supra ap
plicanda , quod in omnem casum supradictae re- 
purgationis seu delictorum, quo tam ipsi Episcopi, 
quam Legatus Summi Pontificis uti voluerint, vel 
usi fuerint eorum Curia vel famulatio ordinario, ut 
qui non virtutis amore, saltem formidine penae te
neantur et coerceantur, illos, nec eorum quemlibet 
prout ad eorum et cuiuslibet eorum iurisdictionem 
pertinuerit, audeant in aliquo impedire, sed illis et 
cuilibet eorum auxilium brachii saecularis ad omnem 
requisitionem concedere, cum intentio nostra sit, quod 
in omnibus supradictis ad laudem et gloriam Dei, 
et incrementum religionis sollicita et diligenti cura 
possint libere, licite et sine aliqua molestia se exer
cere et tueri, et decreta nostra ut supra et offitia 
sua debita executioni demandari, tam eorum Curia 
et famulitiis, quam brachii saecularis invocatione ut 
supra omni meliori modo.

In cuius rei fidem et testimonium manu nostra 
propria subscripsimus, et sigillum nostrum praesen
tibus apprimi iussimus. Datum Varsoviae die vige
sima mensis Octobris Anno Domini 1569. — Sigis- 
mundus Augustus Rex sst. (L. S.J.
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religijności, moralności i obyczaju; jako pod
stawa istnienia pozagrobowego; bo Kościół K a
tolicki , a raczej nauka Zbawiciela, wynosząc tę 
instytucyją do znaczenia Sakramentu, piętnuje 
religijnością całe pożycie małżeńskie, a panuje 
jeszcze, gdzie już władza Świecka jest bezsilną; 
zważając, że rodziny na takich małżeństwach 
zaszczepione, cechować się będą siłą i ładem, 
nie mógł nic lepszego uczynić, jak —-  zostawiając 
przy sobie jedynie urządzenia czysto świeckie 
pod względem stwierdzenia powstania i ustania 
tego stosunku życia ludzkiego i pod względem 
pewnych formalności, w niczem jednak kościel
nie ważnemu Małżeństwu nieubliźających, a które 
w następującym Poddziale I. poznamy, —  poddać 
całą tę instytucyją pod przepisy prawa kanoni
cznego. Tak postąpił Prawodawca Polski przed 
kilku wiekami, a i dziś znakomitości na polu 
nauki prawa nie inne głoszą zasady. (Zob. W al
ter, cytat powyżej na str. 12. —  Gerber K . F. 
str. 504, 5, —  toż i J. Unger tak się wyraża: „Die 
Gesammtheit der auf die Familie sich beziehen
den Rechtsinstitute ist das Familienrecht. —  
Diese Sphaere des Privatrechts unterscheidet 
sich in den wesentlichsten Beziehungen von der 
Sphaere des Yermögenrechts. Bei den Fami
lienrechtsverhältnissen beschränkt sich nemlich 
die Aufgabe des Rechts darauf, die Formen 
der Eingehung und Auflösung dieser Verhält
nisse zu bestimmen: der Inhalt und Stoff
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derselben gehört nieht der Sphaere des Rechts, 
sondern dem Gebiete der Natur und Sittlichkeit 
an. Deshalb entspringen aus diesen Verhältnis
sen nicht so wie bei den Vermögensrechtsver- 
hältnissen Rechte und Befugnisse, welche einceln 
praecisirt und durch gerichtliche Zwangsmittel 
geltend gemacht werden könnten; das Recht 
beschränkt sich darauf, theils die rechtliche Exi
stenz dieser Verhältnisse sicher zu stellen, theils 
die Mittel zu gewähren, um das äusserliche 
Bestehen mancher der fraglichen Verhältnisse 
zu garantiren. etc.“ T . I. str. 216).